&cínara C-Municipal d CUirigiii
Estado de São Paulo

PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N°  03/16

CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ BIRIGÜIENSE À
sa 	SENHORA MARIA IZABEL GRAVA CORDEIRO.
„—•

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo

o seguinte decreto legislativo:
NS

Art. 1° - Fica concedido TITULO DE CIDADÃ BIRIGÜIENSE à

SENHORA MARIA IZABEL GRAVA CORDEIRO, mais conhecida como Mara do

Arrastão, como reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados à

comunidade local, em especial na área da filantropia.

Art. 2° - O diploma alusivo ao objeto do artigo 1° será entregue

em espaço solene em sessão ordinária da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do

elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor da data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui
Em 15 de fevereiro de 2016.

Juid-uck •
HEBE NAJAS GAMAR CERVELATI,

VEREAD A.

Câmara cfitunicipal de Carig iii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Maria Izabel Grava Cordeiro, mais conhecida como Mara do

Arrastão, nasceu na cidade de São Manoel, Estado de São Paulo, no dia 21 de

setembro de 1934, sendo filha do Senhor Sebastião Francisco Grava e da Senhora

Adélia Viotto Grava.

Podemos dizer que Mara já nasceu sendo uma pessoa

caridosa e propensa aos trabalhos sociais e de auxílio ao próximo. Já na

puberdade, assumiu os trabalhos de evangelização na igreja que frequentava em

sua cidade natal.

Seguindo os passos dos pais, auxiliava a todos que a

procuravam, não apenas materialmente, mas também espiritualmente, com

palavras de conforto e otimismo.

A homenageada aprendeu as primeiras letras na Escola

Estadual Dr. Augusto Reis e em 1955, formou-se na Escola Agrotécnica Dona

Sebastiana de Barros, na cidade de São Manoel.

Em 15 de abril de 1956, Maria Izabel contraiu núpcias com o

senhor Manoel Francisco Teixeira Cordeiro na cidade de São Manoel. Mesmo após

o casamento, Mara continuou a se dedicar aos trabalhos humanitários, passando

a contar com o importante apoio e presença de seu marido Manoel, que tristemente

faleceu em 19 de junho de 2003.

Da união com Manoel tiveram três filhos: Antônio Carlos,

formado em direito e administração pela Unitoledo, casado com a professora Cibele

Câmara c-Surzicipal de Carig iii
Estado de São Paulo

Ferreira Cordeiro; Aida Cristina, formada em artes plásticas pela Faculdade Álvares

Penteado (FAAP), casada com Azarias Macedo Júnior, engenheiro elétrico; e,

Paulo Sérgio, formado em engenharia elétrica pela Faculdade Unesp de Bauru,

casado com Priscila Santos.

Possui cinco netos: Thales Ferreira Cordeiro, empresário e um

dos proprietários da Protegelar; Rodrigo Ferreira Cordeiro arquiteto da

computação, casado com Regiane Nubiato; Bruno Cordeiro de Macedo, estudante

de engenharia elétrica na USP; Paulo Sérgio, com 7 anos de idade e Gabriel, com

4 anos.

Após as núpcias, Maria Izabel e o marido mudaram-se para o

Paraná, se integrando, em seguida, a família cespiana.

O casal também morou em diversas cidades como Salto

Grande, Chavantes, Promissão, onde Maria Izabel praticou trabalhos humanitários

e na área social, sendo que em Chavantes e Promissão exerceu a coordenadoria

do Clube de Mães.

Com a vinda da CESP, em 11 de fevereiro de 1976, Maria

Izabel e a família vieram para Birigui. A homenageada integrou-se a comunidade

através da Igreja Católica, onde ajudava nos trabalhos do roupeiro Santa Izabel e

no voluntariado ao lado das saudosas Nica Trevisan e Henriqueta Terence.

Sempre muito ativa e engajada no auxílio ao próximo, Maria

Izabel começou a participar no grupo das Voluntárias de Combate ao Câncer

(VCC), onde permanece até hoje. Ainda, desde que chegou a Birigui, atua como

voluntária nos trabalhos de manutenção do Recanto do Vovô e do Lar Nossa

Senhora das Graças.

Ressalta-se que Maria Izabel, ou Mara, além das inúmeras

qualidades era também empreendedora. Assim que se estabeleceu em Birigui abriu

uma boutique denominada Arrastão Modas, tendo permanecido no comércio por

HEBE NAJAS CAMARG
VEREADO

ERVELATI,

Câmara (Municipal cle
Estado de São Paulo

trinta e cinco anos. E, durante todo esse período, promoveu inúmeros desfiles

beneficentes, sendo a pioneira na cidade e deixando seu exemplo para as futuras

gerações.

Maria Izabel sempre foi apaixonada por pintura, tendo sido

aluna iniciante da artista plástica biriguiense Aidil Gonçalves. Em razão dessa

paixão, contribuiu igualmente com diversas exposições e, recentemente, por

ocasião do centenário, Maria Izabel pintou tela que ofereceu a ACIB — Associação

Comercial e Industrial de Birigui.

Este é o breve curriculum vitae de Maria Izabel Grava Cordeiro,

mais conhecida como Mara do Arrastão, bastante para convalidar a iniciativa deste

Projeto de Decreto Legislativo, qual seja, o de conceder-lhe o Título de CIDADÃ

BIRIGUENSE, como reconhecimento público pelos serviços prestados a

comunidade biriguiense, notadamente na área social, humanitária e de saúde.

Pleiteia-se, assim, a compreensão e o voto favorável unânime dos Dignos Pares

para a matéria.

Câmara Municipal de Birigui
Em 15 de fevereiro de 2016.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4